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(7차추경예산)

시흥매화중학교



시흥매화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경7회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-21 예산액 1,022,759,000

제1조 2022학년도 시흥매화중교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,022,759,000원으로 하며 

        세입.세출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비,

        학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립  이전에 이를 사용할 수 있으며, 

        이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

        받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

           간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경7회

학 교 명 : 시흥매화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경7회 1,022,759 1,034,825 -12,066 -1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,375 21,855 2.1

학생복지/교육격차 해소 -2,695 438,297 42.8

기본적 교육활동 -215 153,334 14.9

선택적 교육활동 -3,541 81,345 7.9

교육활동 지원 -8,332 150,090 14.6

학교 일반운영 4,101 177,837 17.3

학교 재무활동 -9 1 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 170,776 16.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -7,276 777,255 75.9

자체수입 학부모부담수입 -3,258 35,533 3.4

자체수입 행정활동수입 -1,523 35,629 3.4

기타수입 전년도이월금 -9 3,566 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 948,031 955,307 -7,276

1.지방자치단체이전수입 170,776 170,776 0

1.비법정이전수입 125,499 125,499 0

1.기초지방자치단체전입금 125,499 125,499 0

1.급식비보조금(기초) 125,499 125,499 0

2.교육경비보조금 45,277 45,277 0

1.기초지방자치단체전입금 45,277 45,277 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 45,277 45,277 0
(성립전_7추)학교시설개방지원금 : 4,000,000

원*2회=
8,000,000

학교시설개방지원금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 777,255 784,531 -7,276

1.교육비특별회계전입금수입 777,255 784,531 -7,276

1.교육비특별회계전입금 777,255 784,531 -7,276

1.학교운영비전입금 351,118 351,118 0

2.목적사업비전입금 426,137 433,413 -7,276 (목)급식인건비 : -1,553,000원 * 1교 = -1,553,000

(성립전_7추)(목)급식인건비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(목)공기정화장치임대및유지관리 : -19,000원 

* 1교 =
-19,000

(목)교육공무직처우개선비 : -2,873,000원 * 1

교 =
-2,873,000

(목)학생보호인력 운영비 : -875,000원 * 1교 

=
-875,000

(목)신입생교복지원 : -1,035,000원 * 1교 = -1,035,000

(목)방과후강사고용보험료 : -15,000원 * 1교 

=
-15,000

(목)방과후자유수강권 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_7추)(목)방역인력 지원(2학기) : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(목)방역인력 지원(2학기) : -2,306,000원 * 1

교 =
-2,306,000

(목)급식종사자폐암검진비 : -360,000원 * 1교

 =
-360,000

(성립전_7추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_7추)(목)동계체육대회훈련(장비)지원

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

2.자체수입 71,162 75,943 -4,781

1.학부모부담수입 35,533 38,791 -3,258
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 35,533 38,791 -3,258

1.급식비 22,347 22,301 46

1.급식비 22,347 22,301 46 (수)교직원급식비 : 46,000원*1회= 46,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 431 431 0

1.방과후학교활동비 431 431 0

3.현장체험학습비 1,440 1,440 0

1.현장체험학습비 1,440 1,440 0

4.졸업앨범비 5,619 5,619 0

1.졸업앨범비 5,619 5,619 0

5.운동부운영비 5,696 9,000 -3,304

1.운동부운영비 5,696 9,000 -3,304
(수)태권도부 훈련출전 운영비 : -3,304,000원

*1회=
-3,304,000

2.행정활동수입 35,629 37,152 -1,523

1.사용료및수수료 80 500 -420

1.사용료및수수료 80 500 -420

1.사용료 80 500 -420 시설 사용료 : -420,000원*1회= -420,000

2.자산수입 14,414 13,900 514

1.자산매각대 14,414 13,900 514

1.자산매각대 14,414 13,900 514 자산 매각대금 : 513,500원*1회= 514,000

3.적립금처분수입 15,299 15,299 0

1.적립금처분수입 15,299 15,299 0

1.적립금처분수입 15,299 15,299 0

4.기타행정활동수입 5,836 7,453 -1,617

1.이자수입 3,818 5,300 -1,482

1.이자수입 3,818 5,300 -1,482 예금이자 : -1,482,000원*1회= -1,482,000

2.기타행정활동수입 2,018 2,153 -135

1.기타행정활동수입 2,018 2,153 -135 폐식용유 매각대금 : 93,000원*1회= 93,000

법인카드 포인트 현금전환 수입 : 68,000원*1

회=
68,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타행정활동수입(공공요금외) : -296,000원*1

회=
-296,000

3.기타수입 3,566 3,575 -9

1.전년도이월금 3,566 3,575 -9

1.순세계잉여금 3,565 3,565 0

1.순세계잉여금 3,565 3,565 0

1.순세계잉여금 3,565 3,565 0

2.정산대상재원사용잔액 1 10 -9

1.정산대상재원사용잔액 1 10 -9

1.정산대상재원사용잔액 1 10 -9 과년도반환금 : -9,000원= -9,000

세입합계 1,022,759 1,034,825 -12,066
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,855 23,230 -1,375

1.기타 교직원보수 17,251 18,626 -1,375

1.기타수당 17,251 18,626 -1,375

1.교원연구비 16,651 18,026 -1,375

1.기타수당 16,651 18,026 -1,375 (기목)교원연구비 : -1,375,000원*1회= -1,375,000

2.순회교사수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,604 4,604 0

1.교직원역량강화 220 220 0

1.직무연수 220 220 0

1.여비 220 220 0

2.교직원복지 4,384 4,384 0

1.기타교직원복지지원 394 394 0

1.교직원복지비 394 394 0

2.동호회지원 3,990 3,990 0

1.교직원복지비 3,990 3,990 0

3.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 438,297 440,992 -2,695

1.급식 관리 345,495 345,881 -386

1.학교급식운영 345,495 345,881 -386

1.급식운영비 23,614 24,557 -943

1.상하수도료 3,000 3,000 0

2.연료비 5,073 4,448 625 (목)도시가스요금 : 625,000원*1회= 625,000

3.일반수용비 13,541 15,109 -1,568
(목)건강검진 및 법정교육비 : -9,000원*1

회=
-9,000

(목)급식소모품구입비 : -1,680,000원*1회

=
-1,680,000

(목)음식물쓰레기처리비 : 75,000원*1회= 75,000

(수+목+자체)급식소모품구입비 : 46,000원

*1회=
46,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전기요금 2,000 2,000 0

2.급식재료구입비 210,645 208,843 1,802

1.급식용식재료비 210,645 208,843 1,802 (시목수)급식식재료비 : 1,802,000원*1회= 1,802,000

3.기타학교급식운영 2,793 2,898 -105

1.교육운영비 300 300 0

2.교직원복지비 360 0 360
(성립전_7추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

120,000원*3명=
360,000

3.비품구입비 2,122 2,122 0

4.일반수용비 11 476 -465
(자체)급식소모품구입비 : -465,000원*1회

=
-465,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

5.조리사인건비 28,117 28,318 -201

1.무기계약직원법정부담금 3,244 3,260 -16
(목)조리사 건강요양보험 : -16,000원*1회

=
-16,000

2.무기계약직원인건비 24,873 25,058 -185 (목)조리사 인건비 : -181,000원*1회= -181,000

(목)조리사 자격가산금 : -4,000원*1회= -4,000

6.조리실무사인건비 80,326 81,265 -939

1.기간제직원인건비 224 224 0

2.무기계약직원법정부담금 8,653 8,673 -20
(목)조리실무사 국민연금 : -400,000원*1

회=
-400,000

(성립전_7추)(목)조리실무사 국민연금 : 

400,000원*1회=
400,000

(목)조리실무사 건강요양보험 : -20,000원

*1회=
-20,000

3.무기계약직원인건비 71,449 72,368 -919 (목)조리실무사 급여 : -529,000원*1회= -529,000

(목)조리실무사 연차수당 : -13,000원*1회

=
-13,000

(목)조리실무사 위험수당 : -6,000원*1회= -6,000

(목)조리실무사 퇴직적립금 : -371,000원

*1회=
-371,000

2.보건관리 59,018 59,692 -674

1.학생및교직원보건안전관리 16,898 17,258 -360

1.감염병예방활동 7,862 7,862 0

1.일반수용비 7,862 7,862 0

2.교직원건강검사비 56 416 -360
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 56 416 -360
(목)급식종사원폐암검진비 : -360,000원*1

회=
-360,000

3.기타보건안전관리 385 385 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 385 385 0

4.보건실운영 3,549 3,549 0

1.일반수용비 1,649 1,649 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

5.학교안전공제회비 2,381 2,381 0

1.학생복지비 2,381 2,381 0

6.학생건강검사 2,665 2,665 0

1.학생복지비 2,665 2,665 0

2.학교환경위생관리 42,120 42,434 -314

1.기타학교환경위생관리 10,781 10,800 -19

1.일반수용비 10,781 10,800 -19
(목)공기정화장치 유지보수비 : -19,000원

*1회=
-19,000

2.먹는물관리 5,614 6,241 -627

1.일반수용비 5,614 6,241 -627 정수기 관리 및 임대료 : -627,000원*1회= -627,000

3.방역관리 25,725 25,393 332

1.기간제직원법정부담금 549 611 -62 4대보험기관부담금 : -62,000원*1회= -62,000

2.기간제직원인건비 21,937 21,543 394
(목) 방역인력 인건비 : -2,306,000원

+1,350,000원=
-956,000

(성립전_7추)(목) 방역인력 인건비 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

3.일반수용비 3,239 3,239 0

3.교육격차 해소 1,655 2,255 -600

1.기타 교육격차해소 지원 1,655 2,255 -600

1.기타교육격차해소지원 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.방과후과정자유수강권지원 370 970 -600

1.학생복지비 370 970 -600 (목)방과후자유수강권 : -600,000원*1회= -600,000

4.학생복지 32,129 33,164 -1,035
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 32,129 33,164 -1,035

1.교복구입 26,265 27,300 -1,035

1.학생복지비 26,265 27,300 -1,035
(목)교복지원금(교75%) : -1,035,000원*1

회=
-1,035,000

2.기타학생복지 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.졸업앨범제작 5,619 5,619 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 5,619 5,619 0

4.학생증제작 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0

3.기본적 교육활동 153,334 153,549 -215

1.교과 활동 108,022 107,561 461

1.교과활동지원 54,024 55,099 -1,075

1.기초학력지도 17,100 17,100 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 14,400 14,400 0

2.기타혁신교육활동지원 2,100 2,100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.보결(대강)수업관리 1,050 2,050 -1,000

1.운영수당 1,050 2,050 -1,000 보결수업 수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.소규모학교특성화프로그램운영 11,396 11,471 -75

1.교육운영비 3,146 3,146 0

2.운영수당 8,250 8,325 -75 기린마을 강사비 : -75,000원*1회= -75,000

5.인성및예절교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교특색사업운영 1,885 1,885 0

신경철 2023년 02월 21일 12시 46분 42초 10 경기도교육청 시흥매화중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 385 385 0

2.일반수용비 300 300 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학생주도성프로젝트활동운영 4,575 4,575 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0

2.운영수당 2,160 2,160 0

8.혁신교육지구운영 14,918 14,918 0

1.교육운영비 11,035 11,035 0

2.목적사업업무추진비 1,393 1,393 0

3.운영수당 2,490 2,490 0

2.국어 교과활동 3,398 3,398 0

1.국어교과운영 3,398 3,398 0

1.교육운영비 3,398 3,398 0

3.사회 교과활동 2,893 2,893 0

1.교과중점학교(사회) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.사회교과운영 1,054 1,054 0

1.교육운영비 1,054 1,054 0

3.윤리(도덕)교과운영 1,439 1,439 0

1.교육운영비 1,439 1,439 0

4.수학 교과활동 1,499 1,499 0

1.수학교과운영 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0

5.과학 교과활동 7,660 7,663 -3

1.가정교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.과학교과운영 4,586 4,589 -3

1.교육운영비 3,200 3,203 -3 실험실습용 재료비 : -3,000원*1회= -3,000
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,386 1,386 0

3.기술교과운영 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0

6.체육 교과활동 22,615 20,983 1,632

1.건강체력교실운영 1,801 900 901

1.운영수당 1,801 900 901
건강체력교실 강사비 : 30,000원*30시간

+1,000원=
901,000

2.체육교과운영 5,810 5,810 0

1.교육운영비 5,810 5,810 0

3.학생스포츠클럽운영 15,004 14,273 731

1.교육운영비 3,004 3,173 -169
학교스포츠클럽대회운영 : -169,000원*1회

=
-169,000

2.운영수당 12,000 11,100 900
우수스포츠클럽 강사비 : 30,000원*30시간

=
900,000

7.예술 교과활동 2,087 2,087 0

1.미술교과운영 1,038 1,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

2.음악교과운영 1,049 1,049 0

1.교육운영비 1,049 1,049 0

8.외국어 교과활동 1,021 1,083 -62

1.외국어교과운영 1,021 1,083 -62

1.교육운영비 1,021 1,083 -62 수업재료 및 교구구입 : -62,000원*1회= -62,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 8,681 8,711 -30

1.기타특수교육운영 1,920 1,935 -15

1.교육운영비 120 120 0

2.기간제직원법정부담금 0 15 -15
(목)방과후강사고용보험료 : -15,000원*1

회=
-15,000

3.운영수당 1,800 1,800 0

2.특수교육교과운영 6,761 6,776 -15
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,662 3,676 -14
(기목)특수교육활동비 및 교육재료비 : 

-14,000원*1회=
-14,000

2.비품구입비 699 700 -1 특수학급운영 비품 : -1,000원*1회= -1,000

3.운영수당 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 0 0 0

11.정보교과활동 3,544 3,545 -1

1.정보교과운영 3,544 3,545 -1

1.교육운영비 3,544 3,545 -1 정보교육활동 : -1,000원*1회= -1,000

2.창의적 체험활동 34,062 34,738 -676

1.자율활동 17,903 18,565 -662

1.각종경기대회활동지원 5,952 5,952 0

1.교육운영비 5,952 5,952 0

2.각종체육대회및체전활동지원 4,355 4,355 0

1.교육운영비 4,055 4,055 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.기타자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교축제운영 2,438 2,500 -62

1.교육운영비 2,438 2,500 -62 매화향기축제 운영비 : -62,000원*1회= -62,000

5.학급운영비 1,540 2,200 -660

1.교육운영비 1,540 2,200 -660 학급운영비 : -660,000원*1회= -660,000

6.학생자치회활동운영 3,618 3,558 60

1.학생복지비 3,618 3,558 60
학생간부수련회 및 학생자치활동비 : 

60,000원*1회=
60,000

2.현장체험학습활동 1,440 1,440 0

1.현장체험학습 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.동아리활동 5,938 5,939 -1

1.기타동아리활동 3,970 3,970 0

1.학생복지비 3,970 3,970 0
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예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.동아리활동 1,968 1,969 -1

1.학생복지비 1,968 1,969 -1 자율동아리 운영 : -1,000원*1회= -1,000

4.봉사활동 1,172 1,172 0

1.자연보호및식목활동 1,172 1,172 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0

5.진로활동 7,609 7,622 -13

1.진로진학상담활동 7,609 7,622 -13

1.교육운영비 7,291 7,304 -13 진로상담운영비 : -13,000원*1회= -13,000

2.운영수당 318 318 0

2.진학설명회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 11,250 11,250 0

1.자유학기(년)제활동 11,250 11,250 0

1.자유학년제활동 11,250 11,250 0

1.교육운영비 5,225 5,225 0

2.목적사업업무추진비 331 331 0

3.운영수당 5,694 5,694 0

4.선택적 교육활동 81,345 84,886 -3,541

1.독서활동 37,218 37,705 -487

1.독서활동운영 37,218 37,705 -487

1.도서관운영 16,625 16,632 -7

1.교육운영비 3,448 3,455 -7 도서관 소모품구입 : -1,000원*1회= -1,000

도서관 행사운영비 : -6,000원*1회= -6,000

2.도서구입비 13,177 13,177 0

2.사서인건비 20,593 21,073 -480

1.무기계약직원법정부담금 2,010 2,025 -15
(목)사서보조 건강요양보험 : -15,000원*1

회=
-15,000

2.무기계약직원인건비 18,583 19,048 -465
(목+자체)사서보조 연차수당 : -465,000원

*1회=
-465,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교기육성 43,696 46,750 -3,054

1.[국고]교기운영 43,696 46,750 -3,054

1.[국고]육상부운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.기타운동부운영 12,746 15,800 -3,054

1.교육운영비 12,746 15,800 -3,054
(수)태권도부 강화훈련 및 대회출전비 : 

-3,304,000원*1회=
-3,304,000

(성립전_7추)(목)전국동계체육대회 훈련

(장비) 지원 : 250,000원*1회=
250,000

2.운영수당 0 0 0

3.지도자(코치)인건비 30,000 30,000 0

1.기간제직원법정부담금 5,184 5,184 0

2.기간제직원인건비 24,816 24,816 0

3.방과후학교 운영 431 431 0

1.방과후학교운영 431 431 0

1.방과후학교운영 431 431 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 431 431 0

5.교육활동 지원 150,090 158,422 -8,332

1.교무업무 운영 9,516 10,387 -871

1.교무학사운영 9,516 10,387 -871

1.교무학사운영 5,841 6,782 -941

1.교육운영비 3,941 4,731 -790
평가 및 성취도 보완유지 물품 구입 : 

-415,000원*1회=
-415,000

교무수첩 및 출석부 구입 : -234,000원*1

회=
-234,000

교수학습 용품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

일과운영프로그램 : -131,000원*1회= -131,000

2.교직원복지비 386 536 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반수용비 0 0 0

4.일반업무추진비 1,514 1,515 -1
위원회운영 및 생기부검토 : -1,000원*1회

=
-1,000

2.입학식,졸업식행사 3,675 3,605 70
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1.교육운영비 3,675 3,605 70
입학식 물품 및 현수막 구입 : 66,000원*2

장=
132,000

졸업식 행사 운영비 : -62,000원*1회= -62,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.생활지도운영 11,912 13,122 -1,210

1.학생생활상담지도 11,912 13,122 -1,210

1.상담실운영 986 1,322 -336

1.교육운영비 986 1,322 -336 상담실 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

심리치료 프로그램 운영비 : -36,000원*1

회=
-36,000

2.위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생보호인력운영 5,126 6,000 -874

1.일반수용비 5,126 6,000 -874
(목)힉생보호인력 봉사활동실비 : 

-840,000원*1회=
-840,000

(목)힉생보호인력 운영비 : -34,000원*1회

=
-34,000

4.학생생활지도운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

5.학생치유프로그램 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학습지원실 운영 33,917 35,036 -1,119

1.방송실운영 1,107 1,366 -259

1.방송실운영 1,107 1,366 -259

1.교육운영비 431 500 -69 방송반 활동비 : -69,000원*1회= -69,000

2.비품구입비 0 0 0

3.일반수용비 676 866 -190 방송장비 유지보수 : -190,000원*1회= -190,000

신경철 2023년 02월 21일 12시 46분 42초 16 경기도교육청 시흥매화중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 32,810 33,670 -860

1.학교정보화지원 32,810 33,670 -860

1.교육운영비 878 878 0

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 17,481 18,232 -751
정보화기자재 비품 구입 : -751,000원*1회

=
-751,000

4.일반수용비 14,451 14,560 -109
정보화소모품, 플로터 소모품 구입 : 

-141,000원*1회=
-141,000

정보화기기 수리비 : 32,000원*1회= 32,000

4.교육여건 개선 94,745 99,877 -5,132

1.교육환경개선 94,745 99,877 -5,132

1.기타교육환경개선 94,745 99,877 -5,132

1.비품구입비 6,441 14,713 -8,272
집기비품 구입 : -6,120,000원-2,152,000

원=
-8,272,000

2.시설비 88,304 85,164 3,140 시설개선 공사 : 3,140,000원*1회 = 3,140,000

6.학교 일반운영 177,837 173,736 4,101

1.학교기관 운영 90,693 93,971 -3,278

1.부서기본운영 42,392 42,548 -156

1.교무실운영 5,785 5,785 0

1.일반수용비 5,785 5,785 0

2.교육행정실운영 26,257 26,413 -156

1.교직원복지비 48 48 0

2.기타공공요금 490 532 -42 우편요금 : -42,000원*1회= -42,000

3.비품구입비 4,751 6,442 -1,691 비품 구입 : -1,691,000원*1회= -1,691,000

4.여비 6,000 6,000 0

5.일반수용비 14,622 13,045 1,577
사무용품 및 각종소모품구입 : 132,000원

*1회=
132,000

인쇄원지 및 잉크 구입 : -182,000원*1회= -182,000

장비 소모품 구입 및 유지보수 : -538,000

원*1회=
-538,000

일반수용비 : 568,000원+1,651,000원= 2,219,000

행정업무 수수료 : -54,000원*1회= -54,000

6.일반업무추진비 346 346 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교장실운영 9,690 9,690 0

1.목적사업업무추진비 835 835 0

2.일반업무추진비 5,855 5,855 0 간담회비 : 50,000원*1회= 50,000

경조사비 : -50,000원*1회= -50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.학년연구실운영 660 660 0

1.여비 660 660 0

2.행정지원인력운용 48,301 51,423 -3,122

1.기타행정지원인력운용 47,364 50,236 -2,872

1.무기계약직원인건비 47,364 50,236 -2,872
(목)처우개선 정액급식비 : -23,000원*1회

=
-23,000

(목)처우개선 근속수당 : -990,000원*1회= -990,000

(목)처우개선 가족수당 : -59,000원*1회= -59,000

(목)처우개선 정기상여금 : -600,000원*1

회=
-600,000

(목)처우개선 명절휴가비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.행정실무사(행정)인건비 937 1,187 -250

1.무기계약직원법정부담금 0 250 -250 국민연금 : -50,000원*2회= -100,000

건강요양보험 : -50,000원*1회= -50,000

고용보험료 : -50,000원*1회= -50,000

산재보험료 : -50,000원*1회= -50,000

2.무기계약직원인건비 937 937 0

2.시설 장비 유지 84,500 77,121 7,379

1.학교시설장비유지 84,500 77,121 7,379

1.공공요금및제세공과금 51,617 43,639 7,978

1.기타공공요금 6,850 6,840 10 전화요금 : 10,000원*1회= 10,000

2.상하수도료 3,164 3,199 -35 상하수도요금 : -35,000원*1회= -35,000

3.전기요금 41,603 33,600 8,003 전기요금 : 3,000원*1회= 3,000

(성립전_7추)전기요금 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

2.시설관리용역 9,949 9,969 -20
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경7회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,949 9,969 -20
급식 청소용역비(후드등) : -20,000원*1회

=
-20,000

3.시설미화관리 3,430 3,430 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

4.시설일반관리 17,795 18,826 -1,031

1.일반수용비 17,795 18,826 -1,031
시설물소규모수선 및 소모품비 : 

-1,031,000원*1회=
-1,031,000

5.연료비 563 163 400

1.연료비 563 163 400 도시가스요금 : 400,000원*1회= 400,000

6.조경및수목관리 1,146 1,094 52

1.일반수용비 1,146 1,094 52 수목 및 생태시설 관리 : 52,000원*1회= 52,000

3.학교운영 협력 2,644 2,644 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,744 1,744 0

1.학부모회운영 1,744 1,744 0

1.운영수당 280 280 0

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 164 164 0

7.학교 재무활동 1 10 -9

1.반환금 1 10 -9

1.반환금 1 10 -9

1.교육경비이자반환금 1 10 -9

1.반환금 1 10 -9 교육경비이자반환금 : -9,000원*1회= -9,000

세출합계 1,022,759 1,034,825 -12,066
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경7회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학생복지운영 졸업앨범제작 5,619,000 5,618,340 5,618,340 660 0

학생증제작 245,000 244,750 244,750 250 0

교복구입 26,265,000 25,920,000 25,920,000 345,000 345,000

기타학생복지 0 0 0 0 0

[국고]교기운영 [국고]육상부운영 950,000 950,000 950,000 0 0

지도자(코치)인건비 30,000,000 29,565,660 29,565,660 434,340 435,000

기타운동부운영 12,746,000 12,494,660 8,525,050 4,220,950 0

학생생활상담지도 학생생활지도운영 0 0 0 0 0

위클래스(센터)운영 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 0

상담실운영 986,000 984,510 984,510 1,490 0

학생보호인력운영 5,126,000 5,125,480 5,125,480 520 0

학생치유프로그램 4,800,000 4,600,000 4,600,000 200,000 200,000

합계 87,737,000 86,503,400 82,533,790 5,203,210 980,000
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